
        

 

 

Bando ASI 

“Sviluppo applicativi, servizi e nuovi algoritmi di analisi di dati 

satellitari nell’ambito del PNRR e del Fondo Complementare” 

CIG A00178E0F0 

CUP F83C22001990005 

Quesito n. 26 

Relativamente alla procedura in oggetto, formuliamo le seguenti richieste di chiarimento: 

1) Si richiede di confermare che in merito all'emissione della garanzia provvisoria, sia 

possibile applicare le ulteriori riduzioni previste ai sensi dell'art. 106 comma 8 del D. 

Lgs. 36/2023, oltre alle riduzioni già indicate a pag. 23 e seguente del Disciplinare di 

gara. 

2) Si richiede di confermare che, in caso di eventuale aggiudicazione, sia possibile 

procedere all'emissione della garanzia definitiva, in conformità con le riduzioni previste 

dall'art. 106 comma 8 del D. Lgs. 36/2023. 

3) Si richiede di confermare che, in fase di presentazione dell'offerta, non occorre 

procedere all'assolvimento dell'imposta di bollo per la presentazione di uno dei moduli 

amministrativi (ovvero Mod. 1 e Mod. 2.a/b). Nel caso in cui invece fosse necessario, si 

prega di confermare che sia sufficiente il pagamento del bollo del valore di soli 16 € 

(Euro), indipendentemente dal numero di pagine che compongono i Mod. 1 e Mod. 

2.a/b. 

Risposta 

1) Si conferma l’applicazione della disposizione di cui all’art. 106, comma 8, quarto 

periodo, del D.lgs. n. 36/2023 concernente la riduzione dell’importo della garanza 

provvisoria del 20% in caso di possesso di una o più delle certificazioni/marchi tra 

quelli previsti dall’allegato II.13 dello stesso Codice. Tale riduzione è cumulabile con 

quelle indicate a pag. 23 del bando alle lett. a) e b). Si precisa che l’OE che usufruisce 

della riduzione di cui alla lett. a) per il possesso di certificazione UNI EN ISO 9001 non 

potrà usufruire per la medesima certificazione dell’ulteriore riduzione di cui all’art. 106, 

comma 8, quarto periodo, oggetto del presente chiarimento. Non si conferma, invece, 

l’applicazione della riduzione del 10% di cui all’art. 106, comma 8, terzo periodo, per 

l’ipotesi in cui l’operatore economico presenti una fideiussione, emessa e firmata 

digitalmente, che sia gestita mediante ricorso a piattaforme operanti con tecnologie 

basate su registri distribuiti ai sensi del comma 3 dello stesso articolo. 

2) Si conferma quanto richiesto, nei limiti e con le precisazioni riportate sub 1) del 

presente chiarimento. 

3) Si conferma che i Moduli amministrativi indicati non sono assoggettati all’imposta di 

bollo. 



        

 

 

---------- 

Quesito n. 28 

Relativamente a pagina 7 del bando di selezione viene specificato che “Le attività di ricerca 

e sviluppo potranno inoltre avvalersi dei servizi offerti dal “Matera Space Center Lab”. In 

particolare si richiede: 

• Quali sono i servizi offerti? In particolare si richiede se è possibile accedere ai dati grezzi 

delle stazioni di riferimento di proprietà dell’agenzia? È possibile utilizzare li laboratori 

per installare un prototipo (server dati ed interfaccia di accesso) per scopi di test e 

promozione? 

• Qual è la procedura per utilizzare il Matera Space Center Lab, esplicitandone l’utilizzo in 

fase di offerta? 

Risposta 

I servizi che saranno offerti dal Laboratorio sono: 

• Piattaforma di E-LEARNING e CO-CREATION; 

• Spazio di archiviazione dati e prodotti; 

• Software applicativi e di sviluppo (ad esempio tool Image processing , tool Artificial 

Intelligence, tool per Link Budget Analysis, Ground Station Analysis Tool, Tools di ESA 

per il processamento e l’elaborazione delle immagini SAR e Ottiche); 

• Sistemi HPC - saranno disponibili per l’utilizzo da parte degli utenti server e workstation 

altamente performanti basate su GPU. Sia le workstation che i server saranno utilizzabili 

sia in locale che da remoto da più utenti contemporaneamente in accordo al numero di 

utenze massime contemporaneamente configurate sul SW di prenotazione delle risorse; 

• Area Telerilevamento - questa area sarà attrezzata con: 

− workstation adatte per il processing e post-processing di immagini provenienti da 

satellite e da droni; 

− tool SW per consentire l’utilizzo di diverse tipologie di dati (da missioni di OT sia SAR 

che ottiche e iperspettrali, da droni del laboratorio, da fonti esterne); 

− droni, sia ad ala rotante che fissa, equipaggiati con diverse tipologie di sensori (ottici, 

infrarosso, Lidar); 

• Navigazione e GNSS - il Laboratorio permetterà di sviluppare applicazioni e soluzioni 

tecnologiche integrate che combinino la tecnologia GNSS con le soluzioni EO; 

• Servizio Biblioteca scientifica - il Laboratorio consentirà la consultazione online e la 

possibilità di scaricare telematicamente gli articoli pubblicati su diverse riviste 

scientifiche (IEEE, SPIE, ecc) relative al settore di pertinenza del Laboratorio. 

I dati relativi alle missioni satellitari di Osservazione della Terra sono disciplinati dalle 

rispettive condizioni di utilizzo, recuperabili attraverso l’accesso al sito 



        

 

 

https://www.asi.it/scienze-della-terra/. Per quanto riguarda i dati afferenti alle attività di 

Geodesia si può far riferimento al sito: http://geodaf.mt.asi.it/index.html. 

Gli utenti potranno usare le risorse HW del laboratorio (server e workstation). Non sarà 

consentita l’installazione di nuovi apparati presso il Laboratorio. 

Nel caso in cui la proposta preveda l’utilizzo del Matera Space Center Lab questa deve 

riportarlo esplicitamente. Le modalità di utilizzo e accesso saranno definite nelle fasi 

successive. 

---------- 

Quesito n. 29 

Con riferimento alla procedura in oggetto, si richiedono i seguenti chiarimenti: 

a. In quale forma gli investimenti devono essere rivolti alle aree del Mezzogiorno? È 

obbligatorio che gli operatori economici abbiano almeno una sede nelle Regioni del 

Mezzogiorno? 

b. Una società agricola che rispetti i requisiti professionali può essere inclusa nel 

raggruppamento? 

c. Sussiste un importo minimo di fatturato realizzato relativamente al requisito di capacità 

tecnica (5.3)? 

d. L'offerta economica è composta dalla sola compilazione a video sulla piattaforma e gli 

allegati ALL.3a-b-c-d-e, oppure è necessario produrre ulteriore documentazione da 

altre fonti (es. report minimi rif. pag. 34 bando)? Se sì, dove è possibile generare questi 

ulteriori documenti? 

e. Con i termini "Prime" e "Sottocontraenti" si fa riferimento rispettivamente a 

"mandatario" e "mandanti" in raggruppamento oppure a "Operatore economico" e 

"subappaltatori"? 

f. È necessario sottoscrivere esclusivamente le cartelle in formato .zip e non i singoli file 

contenuti nelle stesse? 

g. Con la frase "Tutti i documenti dell'offerta tecnica e della proposta economica 

costituiscono impegni contrattuali per il contraente" si intende che in caso di 

aggiudicazione, non è possibile presentare una eventuale rinuncia? 

Risposta 

a. Il paragrafo 1 del bando prescrive che i progetti debbano essere sviluppati con 

riferimento ad aree di interesse collocate nel Mezzogiorno e vertere sugli ambiti indicati 

(Turismo, Ambiente, Sviluppo), di prioritaria importanza per le ricadute socio-

economiche per il Mezzogiorno e la riduzione del divario tra i territori. Si rimettono ai 

singoli operatori le modalità ritenute più idonee per l’attuazione del requisito predetto. 

b. Ciascun componente del raggruppamento/consorzio/GEIE, anche da costituire, deve 

essere in possesso dei requisiti generali di cui al paragrafo 5.1 e del requisito 

https://www.asi.it/scienze-della-terra/
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fgeodaf.mt.asi.it%2Findex.html&data=05%7C01%7Cluigi.damato%40asi.it%7Ca0d3ec9f65f64f0a28ce08dbcfb37b21%7Ccbfc58d4e60f468d8fe490676de085f7%7C0%7C0%7C638332142017058022%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=CR%2BZevg4dwm6y50kkmuLRuDmBU2T0h%2BX%2B3kRWgddAiE%3D&reserved=0


        

 

 

professionale di cui al paragrafo 5.2 del bando; dovrà inoltre essere in possesso della 

qualificazione e competenza necessarie allo svolgimento delle prestazioni che lo stesso 

sarà chiamato a svolgere. 

c. Al paragrafo 5.3 del bando non sono stati indicati requisiti minimi di fatturato, ma 

unicamente di comprovata esperienza pregressa nei settori ivi elencati. 

d. Si dovrà procedere alla predisposizione dell’offerta economica secondo quanto 

disciplinato all’interno del bando, paragrafo 11, e ad effettuare le operazioni richieste 

dal Disciplinare Telematico. Si precisa che i documenti richiamati come ”report minimi” 

al Par 11 C3 del Bando si riferiscono, nel caso di utilizzino gli allegati 3.a e 3.b, alla 

stampa pdf dei fogli di lavoro (PSS-A3, PSS-A2, PSS-A8, Viaggi e Trasferte, Altri Costi, 

Costi orari). Nel caso si utilizzi il Software ECOS (ESA COSTING SOFTWARE) per la 

preparazione dell’offerta economica, ci si riferisce alla stampa pdf ma dei Report 5303 

e 5304, ai quali vanno aggiunti i tre schemi EXCEL (Viaggi e Trasferte, Altri Costi, Costi 

orari) contenuti nell’allegato 3.c (Formato per dettaglio costi.xls), ove applicabili. Si 

specifica che i fogli di lavoro relativi a Viaggi e Trasferte, Altri Costi, Costi orari indicati 

come report minimi nel caso della compilazione degli allegati 3.a e 3.b sono di fatto gli 

stessi contenuti nell’allegato 3c di cui sopra, la cui compilazione è richiesta 

separatamente solo nel caso in cui si utilizzi il software ECOS. 

e. Si precisa quanto segue:  

I. ove si ritenga di partecipare in forma aggregata mediante raggruppamenti 

temporanei, consorzi ordinari, aggregazioni di imprese di rete, Geie di cui al par. 

4 del Bando, il “sottocontraente” sarà da intendersi quale “Partner” della 

compagine partecipante ove la stessa non intenda fare ricorso anche al 

subappalto. Ove invece la compagine partecipante intenda avvalersi anche di 

subappaltatori, con il termine “sottocontraente” si indicheranno questi ultimi, e 

con il termine “Partner” i partecipanti al raggruppamento temporaneo/consorzio 

ordinario/ aggregazione di imprese di rete/ Geie;  

II. ove si ritenga di partecipare in forma individuale avvalendosi dell’istituto del 

subappalto, nei limiti indicati al par. 1 del bando, il “sottocontraente” sarà da 

intendersi quale Subappaltatore e dunque non facente parte della compagine. 

f. Ai fini della univoca individuazione dell’autore e della provenienza soggettiva delle 

dichiarazioni contenute nella documentazione amministrativa, la sottoscrizione digitale 

apposta sulla cartella .zip equivale all’apposizione della stessa su ogni singolo file 

contenuto nella medesima cartella .zip, salvo eventuale diversa indicazione all’interno 

del Bando e Disciplinare di gara e fatta eccezione per la sottoscrizione di 

dichiarazioni/documenti da parte di soggetti diversi dall’offerente/firmatario della 

predetta cartella. 

g. L’offerta è vincolante per l’offerente. Nel caso di rinuncia dell’aggiudicatario troverà 

applicazione la disposizione di cui all’art. 106, comma 6, del Codice dei Contratti. 



        

 

 

---------- 

Quesito n. 30 

Buongiorno, alla pagina 14 del Bando nel paragrafo "Altre Cause di esclusione" si legge che 

sono esclusi dalla gara gli operatori economici che occupano oltre cinquanta dipendenti, che 

non consegnano, copia dell'ultimo rapporto periodico sulla situazione del personale 

maschile e femminile redatto ai sensi dell'art. 46 , dl 198 del 2006, unitamente 

all'attestazione di conformità a quello già trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali 

e ai consiglieri regionali di parità. 

A) È possibile produrre un'autocertificazione per questa richiesta? 

B) Le cause di esclusione sono applicate anche ai subappaltatori? 

C) I requisiti generali del paragrafo 5.1 del Bando e professionali paragrafo 5.2 e tecnici 

paragrafo 5.3 devono essere posseduti anche dai subappaltatori? 

Risposta 

A) Gli operatori economici che occupano oltre 50 dipendenti devono attenersi alla 

prescrizione indicata al paragrafo 5, sub “Altre cause di esclusione”, pena l’esclusione 

dalla gara. 

B) Come chiarito al par. 1 del bando, “I subappaltatori devono possedere i requisiti previsti 

dagli artt. 94 e 95 del Codice”. Essi, inoltre, dovranno essere qualificati per le prestazioni 

da eseguire (cfr. art. 119, comma 4, del Codice dei contratti).  

C) Si richiama quanto esposto sub B) del presente chiarimento. 

---------- 

Quesito n. 31 

Mi confermate che non ci sono marche da bollo da applicare sui modelli da presentare nella 

documentazione? 

Risposta 

Si conferma (si veda risposta al quesito n. 26, sub 3) 

---------- 

 

Il Responsabile Unico di Progetto 

Roberto Formaro 
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